O órgão deve escolher e aplicar uma das duas sistemáticas apenas. Lembramos que o Edital traz o prazo de
vigência da contratação no tópico sobre o instrumento de contrato, devendo a Administração atentar para
que haja compatibilidade entre as diversas previsões.

 

2.1. O prazo de vigência deste Contrato é de 395(trezentos e noventa e cinco) dias após a assinatura do
contrato. aquele fixado no Edital, com início na data de .........../......../........ e encerramento em
.........../........./...........

2.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação

[...]

A execução dos serviços será iniciada em até 10 (De) dias após a assinatura do contrato  (indicar a data
ou evento para o início dos serviços), cujas etapas observarão o cronograma fixado no Termo de Referência.

2.2.1. O prazo de execução deste contrato é de 365 (Trezentos e sessenta e cinco dias), contados a partir do
marco supra referido.

2.3. A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será precedida da correspondente
adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e autorização da autoridade
competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.